LINO — A mim de certo muito me agrada esta doutrina e parece-me ser um argumento firmíssimo da religião cristã. Mas pelo que toca à confirmação da religião cristã, tudo isto se encontra muito bem tratado na catequese que os padres compuseram. Por isso, deixemos este assunto e voltemos ao nosso propósito.

MIGUEL — A terceira diferença entre os nossos e os europeus religiosos e dedicados ao culto divino é a seguinte: os nossos japoneses não professam a pobreza

non nuncupauerit, ibi tamen pie, religioseque usque ad extremum uitae diem uiuere constituit.

LEO — Mira equidem narratis de Europae religiosis uiris ac feminis. Nos enim Europae res nostrarum usu metientes existimabamus inopes tantum et egestate oppressos ad religiosam uitam quasi ad aliquod remedium confugere. Nunc autem a uobis edocti longe aliter se rem habere intelligimus.

MICHAEL — Istud iudicium nos etiam Europaeorum rerum ignari ferebamus, sed Europa perlustrata, rebusque eius perspectis, et manibus, ut ita dicam, contrectatis, prorsus de sententia decessimus, in aliamque inducti sumus, cognouimusque huiusmodi mutandae uitae mirabilia exempla Christianae fidei robori esse tribuenda. Cuius tanta uis est, ut facile animos quibuscumque uitae negotiis atque opibus implicatos expediat, et ad diuina tantum curanda impellat, instar sanctissimi Christi apostoli Matthaei, qui ab isto quaestu et pecunia, relictis mensis ac saccis, a Christo domino ad perfectae et Apostolicae uitae rationem ductus [66] est.

Sed accedamus ad secundum discrimen inter religiosos uiros Europaeos, atque nostros, quod quidem est huiusmodi. Nam nostri sicut habitu et cultu corporis, ac uictu, ita etiam religione inter se differunt. Quot enim sunt religiosorum hominum per totam Iaponiam proseminatae familiae, tam multiplex etiam est circa religionem diuinumque cultum, opinionum, uel errorum potius uarietas.

At uero in Europa religiosi uiri etsi cultu corporis uictuque distincti, uariorum diuorum insignia peculiaria gestant, unum tamen Deum, unum Christum Dei filium intuentur, eandem fidem et legem colunt, eadem paupertatis et oboedientiae uota nuncupant, ad unum eundemque finem tota animorum contentione aspirant. Ex quo uel maxime argumento colligi poterit quam certa sit Christianae religionis ueritas, quae a tam multis ac tam uariis ordinibus personarumque gradibus unica et eadem ratione neutiquam discrepante obseruatur. Ita ut sicut in uno corpore unus est spiritus unumque cor, sic etiam in tota Christiana Republica unus sit spiritus unaque conspiratio. Quo fit ut quoties sanctissimi patres ex diuersis nationibus ad euellendos errores aliquando excitatos conuenerunt, unanimi quodam consensu semper idem senserint idemque iudicauerint, et eandem fidem a Christo et Apostolis traditam, nulla ex parte mutatione facta, integram et constantem retinuerint.